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Licenciatura em Engenharia Quimica, 1979 IST;

Mestre em Ciéncia e Tecnologia dos Alimentos, 1992, UTL,;

Pos Draduacéo em Marketing

Docente no ISEL, até maio 2021;

Docente na FELuanda, 1998/99;

Membro da OE, desde 1980;

Comissao Especializacdo Eng? Alimentar: Vogal-2009-2016, Coordenadora-
2016-19;

Vice Presidente OE, 2019-2025;

Vice Presidente AFCEA, 2021-23;

Membro INWES, International Network Women Engineers and Scientists;
Fundadora do Ingenieras Luso Hispanicas;

Cofundadora da Womenvai,

#juntoscontr vid19
Embpresaria EFmpreendedora e Gestora.
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Profesor de ingenieria durante 43 afios, “Ingenieras que Inspiran: Accién y Liderazgo en la
contribuyendo a enseiiar a pensar, a crear, Profesion”

a decidir, a encontrar soluciones,
a formar Ingenieros

I
(/;,.\;\Desém\aed\mﬁomqtana
S criar pensar diferente, pesquisar estudar

\ que dé valor a nminha curiosidade, talento, .
3 te e interesse.

Naci en la industria alimentaria,

me gradué en ingenieria para producir,
alimentos con calidad, con responsabilidad,
para gestionar, para crear nuevos productos
y utilizar el marketing aplicado.

Experiencias
relevantes
en la profesion

e -

Despois de los 60 aiios, dedicada a
la lgualdad de Género y losODS 2,5, 10,17

PARTNERSHIPS

IGUALDADE REDUCAODAS

DE GENERO 1 DESIGUALDADES 17 FORTHE GOALS
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ESPECIALIDADE FEMININO
Aeronautica e Espacial 29
Agronémica 1057
Alimentar 184
Ambiente 1506
Biomédica e 65
Bioengenharia

Civil 7199
Eletrotécnica 1031
Florestal 297
Geogréfica 194
Geoldgica e de Minas 394
Gest&o Industrial 101
Informatica 153
Materiais 140
Mecanica 875
Naval 13
Quimica e Bioldgica 1469
Seguranca e Qualidade 48

ﬁﬁtg}istica OE: Valores em maio 2(3_2@755
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% FEM

12,6
40,3
74,4
63,3
59,0

30,9
8,5
43,9
40,3
33,0
23,5
12,7
29,7
9,0
8,7
49,6
35,6
22,5

MASCULIN

201
1564
63
870
45

23286
11104
380
287
800
328
1053
331
8777
136
1495
87
50807

TOTAL

230
2621
247
2376
110

30499
12136
677
481
1194
429
1208
471
9657
149
2964
135
65562
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https://www.ordemdosengenheiros.pt/
Igualdadenaengenharia/pt/rostos-da-engenharia/

Primeras ingenieras en Portugal
Maria Amélia 1937 Eng Civil-IST CML, Obras

Chaves
Isabel Maria 1939 Eng Quimica 12 Prof IST
Gago - IST

Maria LuisaP 1939 Eng Quimica
Santos -IST
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“Ingenieras que Inspiran: Accién y Liderazgo en la
4 bR
PEofeRIR0 AT TvIDADES DE 1LAS MUJERES OFE

INWES - INTERNATIONAL NETWORK WOMEN ENGINEERS AND SCIENTISTS/WFEO
WIED
WOMENVAI
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*Somos mujeres ingenieras, 2 idiomas con el mismo origen;

Quem somos, o0 que pretendemaos?

*Empoderamento y capacitacion de jévenes ingenieras para

PORTUGAL

COLOMBIA

negocios; ESPANH
*Contribuir al desarrollo individual de las ingenieras; A CABO
*Cooperacion en la creacion de autoempleo / negocio; VERDE
*Compartir practicas de ingenieria que pueden ser implementadas

por otros colegas; BokiVI

* Compartir ideas y/o proyectos internacionales, transversales a la.
necesidades actuales, innovadoras y sostenibles a todos p-

*Contribuir ala sostenibilidad profesional de las ingenieras BRASIL CUBA

*Contribuir al desarrollo y sostenibilidad de nuestros paises;
*Responder ala crisis que se espera que afecte a las ujirei
*Li- N fur

MEXICO

PARAGUA
Y

MOGAMBIQUE
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“Ela Acreditou
que podia.
Foi la e fez!”
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NETWORK PARA
ENGENHEIRAS INOVADORAS

12 REUNON DE BOARD

ENGENHEIRAS LIUSOFONAS E HSPANICAS RESILIENTES

INGENERAS LUSOFONAS Y HSPANCAS PERSISTENTES

CRIATIVAS INVENTORAS

Lisboa, 09.09.2020 EMPREENDEDORAS
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T ANIVE DIA INTERNACIONAL DA MULHER NA
1° CUME < ENGENHARIA
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Lidia Santiago Filomena Soares Carlota ejandra
Salolmnao :

Cabo Verde — , e :
. Boliivia Colombia Chile Brasil
o M Teresa Diana Marlene . Flavia Roxim
artins Dalenz Eealinnes Murillo Risco
— TEMA ]
Presentacion de
namero de
Mujeres en
Ingenieria en todos
los paises
Espanha Paraguai Angola MEaso Costa Rica 122 participantes
Y . Xochitl Adri b = =
M Teresa Pino Marya Solo o fana ‘barra 7
Begona Rojo Hernandez
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Quem somos, o0 que pretendemos? Nes\e
ENIERAS LUSO-HISPANI
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ARGENTIN MOGAMBIQUE

COLOMBIA

BRASIL

Olga Madeira

A CABO
VERDE
’ ESPANH “Ela Acreditou 0
MEXICO A que podia. N|ERHS '.US[]'HISP"N
PARAGUAY Foi la e fez!” L I n ked I n
Dia Internacional da Mulher na CHILE ANGOL COSTA
Engenharia PERU A RICA

Lidia Santiago
Lidia.Santiago@oep.pt
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IGUALDADE DE GENERO
NA ENGENHARIA

LIDIA SANTIAGO \ uma certifi cac ao

Vice-presidente Nacional
da Ordem dos Engenheiros

internacional
ORDEM IGUALDADE em Diversidade
DOS YAOYA“N DE GENERO
ENGENHEIROS NA ENGENHARIA

2024

@ e = :ﬁ-’ Creditacion
de la Ordem

DAL bt

MUJERES dos

INGENIERAS, ARQUITECTAS Y AGRIMENSORAS -
RUMBO A LA
EQUIDAD PROFESIONAL En g en h €iros

Promoviendo la Investigacion Técnica, e n e I G é n e r O

Cientifica y Académica de las Mujeres
de Iberoamerica

[~ 18 paises
=== 490presencas [

PORTUGAL,ILISBOA
18 AL 21'NOVIEMBRE DE 2024

Sede del evento: LNEC - Laljoratorie Nacional de Engenharia Civil

Dia Internacional da Mulher na Engenharia
Lidia Santiago

Lidia.Santiago@oep.pt

WIED, 24-6-2025



ORDEM

DOS ﬁ Dia Internacional de la Mujer en la Ingenieria 2(
ENGENHEIROS

Women’s International Engineering Day (WIED)

“Ingenieras que Inspiran: Accidn y Liderazgo en la

Profei%fiNo sE HACE CAMINANDO Las ingenieras y su rol activo
en la sostenibilidad
Fungoes por genero en la profesion

Direcdo/Administracdo  CEEEEEEEEED 26,6 % 10,2% @

Gestdo Intermédia G 26,9 % 23,00, T———

Técnico G 41,2% 58,4% G

Operagdo ® 1,1% 0,7% ©

Del andlisis del inquérito, OE 2024, se desprende que

Cllics ® 4,2% SO — las Ingenieras se encuentran en minoria en las carreras de

Gestion/Administracion, asi como en la Gerencia Intermedia y que,

_ en su mayoria, son las ingenieras quienes garantizan la

Cuando hace uns tiempos una colega o . . L.

pregunto al ing. Anténio Guterres sostenibilidad y funcionalidad en la carrera Técnica.

cuando se estaba cumpliendo el ODS En la misma linea, existe un GAP Salarial para las ingenieras.

S,

Tespondio. CUOOTAS.
Recuerdo una “Directiva UE 2022 en la que el 30%

Dia Int i | da Mulh E hari ;
Lidia Santiage o aennans de mujeres deben estar en puestos de toma de
Lidia.Santiago@oep.pt dELibiUlleb

WIED, 24-6-2025
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Las ingenieras y su rol
activo en la
sostenibilidad

Por un lado, las mujeres siguen siendo elegidas por los
hombres para puestos directivos, pero

no se les otorga el poder de tomar decisiones ni de
gestionar sus finanzas,

por lo que siguen careciendo de autonomia financiera.
D
Por otro lado, las mujeres necesitan obtener solidaridad y ;%:
complicidad femenina, y por lo tanto, necesitan adquirir
habilidades en este sentido.

CONCLUSION:
: : Todavia no hemos alcanzado la “Igualdad de

Recuerdo una “Directiva UE 2022” en |la que el 30% Oportunidades” 0
de mujeres deben estar en puestos de toma de dentro de la Diversidad e Inclusién que nos
acecClsiores gustaria,

ni la alcanzaremos tan rapido,
Dia Internacional da Mulher na Engenharia pero hay una gran diferencia entre entonces y
Lidia Santiago hoy”
Lidia.Santiago@oep.pt S e

WIED, 24-6-2025
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n Italia, el avance de las ingenieras en la
rofesion

inteligencia artificial
amenaza 8,4 millones de
puestos de trabajo,
principalmente
técnicos de lainformacion y
comunicaci

El papel de los ingenieros puede
ser reemplazado, con el tiempo,
por ¢lInteligencia artificial?

® Yes | Sim
® No | Nao
Estudio realizado en ltalia:

la expansion de la inteligencia artificial supondréa
una amenaza para el 25,4% de los trabajadores
que

se incorporaran a una empresa en 2022,

es decir, 1,3 millones de trabajadores

Dia Internacional da Mulher na Engenharia
Lidia Santiago

Lidia.Santiago@oep.pt WFEO / FMOI
WIED, 24-6-2025
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El nuevo perfil del ingeniero presupone:

Formacion y préactica técnica

Capacidad para asumir nuevos roles

Cultura de colaboracién y articulacion institucional
Establecer sinergias con la sociedad

Apoyo o cofinanciacion de negocios sostenibles, ya sean
startups u otros

Apertura a lainnovacion

Dia Internacional de la Mujer en la Ingenieria 2
Women’s International Engineering Day (WIEL

eflexiones acerca
del futuro

de las ingenieras en la

rofesién

WFEOQ / FMOI

Habilidades mas alla de la ingenieria
Sistematizacion de problemas con vistas a su

Dia Internacional da Mulher na
Engenharia

resolucion...

s Responsabilicdade

e

Lidia Santiago
L|d|a Santiago@oep.pt
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HARD SKILLS SOFT SKILLS ENEANES EGSTEE
o - del futuro
Investiga¢ao pensamento critico de las ingenieras en la
ciéncias da computacao design thinking rofesion
analise e sintese de dados comunicag¢ao

En la formacidon de ingenieros,
existe una necesidad cada vez mayor
Sustentabilidade gestao de riscos, resiliéncia, flexibilidade de incorporar y equilibrar,

inteligéncia artificial (I1A) lideranga, valores humanisticos e sociais

economia circular empreendedorismo hard skilss y soft skills _
en programas de educacion superior

energias renovaveis trabalho em equipa, adaptabilidade
planeamento e organizagao  responsabilidade social

. . " . HARD SKILLS SOFT SKILLS
gestao de projetos resolucao de conflitos - Frodute e Ardlise & viesn sistamies
. ~ o 2o e . e A . . = Processdo = Capacidade de Inbegracis
inovagdo/criatividade inteligéncia emocional P s
Solucdes de problemas transmissdo de paixdes - METEnes T

- = TECNIZAS = Traball: am aquime
gestao do stress - FERRAMENTAS = Proatividade

- Slf-"lLlL-:'.E.-E'.D = Criglhvedacke @ inovacad

Dia Internacional da Mulher na
Engenharia

Lidia Santiago
Lidia.Santiago@oep.pt WFEQ /FMOI




¢ HAY UN FUTURO PARA LAS INGENIERAS?

ECONOMIA CIRCULAR - TRANSICAO DIGITAL - TRANSICAO VERDE -
SUSTENTABILIDADE

Transicion para economia circular e ver

3 o -y

_,% Data
Mining

Oata
Warchouse

L —:7 Reporting |—>

Los profesionales de la Ingenieria
siempre seran garantes de la
produccion, la calidad, la seguridad y
del Bienestar de los Pueblos

Fontes de
dados

c
L

OLAP

Data Mats

Desenvolvimento Sustentavel

ENGENHARIA

Dia Internacional da Mulher na Engenharic
Lidia Santiago

Lidia.Santiago@oep.pt
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Grata Por la atencion
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